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De Commissie voor Buitenlands Beleid, Europese Aangelegenheden en Internationale 
Samenwerking behandelde op 7 januari 2014 het ontwerp van decreet houdende instem-
ming met de overeenkomst tussen de Belgische regering en de Macedonische regering tot 
het vermijden van dubbele belasting inzake belastingen naar het inkomen en naar het 
vermogen en tot het voorkomen van het ontduiken van belasting, ondertekend te Brussel 
op 6 juli 2010.

1.	 Inleidende uiteenzetting door de heer Philippe Muyters, Vlaams minister van Financiën, 
Begroting, Werk, Ruimtelijke Ordening en Sport

Minister Philippe Muyters herinnert aan de in het verleden al goedgekeurde dubbelbe-
lastingverdragen. In 2009 werd België op de lijst van de grijze landen geplaatst, omdat 
er nogal wat achterstand was op het gebied van de transparantie en de internationale 
samenwerking inzake belastingaangelegenheden. Sindsdien zijn er al heel wat verdragen 
goedgekeurd en is België terug op de witte lijst beland.

In het voorliggende geval gaat het om een klassiek dubbelbelastingverdrag. Dit verdrag 
vervangt een overeenkomst die nog met de voormalige Socialistische Federale Republiek 
Joegoslavië werd gesloten. Na de onafhankelijkheid van Macedonië bleef  de overeen-
komst uitwerking hebben totdat ze bevestigd of opnieuw onderhandeld zou worden. Uit-
eindelijk werd een nieuwe overeenkomst gesloten. 

Dit dubbelbelastingverdrag is voor Vlaanderen vooral van belang voor de bepalingen 
rond de onroerende voorheffing, maar daarnaast zijn er nog een aantal algemene bepalin-
gen van belang. Artikel 23 van de overeenkomst verbiedt discriminatie op grond van nati-
onaliteit, wat rechtszekerheid biedt aan de belastingplichtige. Ook artikel 25 is belangrijk, 
want daar gaat het over de uitwisseling van inlichtingen die relevant zijn voor de uitvoe-
ring van de verdragsbepalingen of voor de toepassing of tenuitvoerlegging van de interne 
wetgeving inzake alle belastingen waarop de overeenkomst van toepassing is. 

De Raad van State heeft in dat verband aanbevolen om een coördinatiemechanisme en 
-orgaan op te zetten, om duidelijkheid te creëren voor Macedonië over de manier van 
informatievergaring en om intern Belgisch te kunnen uitmaken op welke wijze gevolg 
wordt gegeven aan een concreet verzoek. In opvolging hiervan werden er twee ontwer-
pen van samenwerkingsakkoorden uitgewerkt om de modaliteiten te regelen. Het eerste 
samenwerkingsakkoord gaat over wederzijdse invorderingsbijstand en het tweede over de 
administratieve samenwerking. Het akkoord over de invorderingsbijstand werd op 17 juli 
2013 goedgekeurd door het Overlegcomité en de minister heeft recent nog aan zijn fede-
rale collega Koen Geens gevraagd het zo spoedig mogelijk te laten ondertekenen door alle 
partijen. Het samenwerkingsakkoord over de administratieve samenwerking is zo goed als 
afgerond. Het werd eind november ter nalezing en voor laatste opmerkingen voorgelegd 
aan de entiteiten. Na validatie door het directiecomité van de Federale Overheidsdienst 
(FOD) Financiën en na advies van de Inspectie van Financiën, zal het opnieuw aan het 
Overlegcomité worden voorgelegd. Hiermee wordt voor stroomlijning gezorgd voor het 
beantwoorden van vragen om informatie van Macedonië en van de andere landen waar-
mee dubbelbelastingverdragen zijn gesloten.

2.	 Bespreking

De heer Ward Kennes merkt op dat de Strategische Adviesraad internationaal Vlaande-
ren onder meer opmerkingen had over het, in dit verband uiteraard cruciale, aspect van 
het uitwisselen van inlichtingen. De Vlaamse Regering heeft daarop echter geantwoord. 
De Raad van State heeft, zoals de minister al aangaf, voorgesteld om een intrafederaal 
samenwerkingsakkoord te sluiten. Dat zou inderdaad een goede regeling zijn, want er 
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zijn veel van dergelijke verdragen en een dergelijk samenwerkingsakkoord zou een kader 
bieden waar in al die gevallen een beroep op kan worden gedaan. Welke problemen ziet de 
minister hier eventueel nog opduiken?

De heer Karim Van Overmeire betreurt dat hij ook in dit geval de gevolgde procedure aan 
de kaak moet stellen. De federale overheid heeft met Macedonië een overeenkomst bereikt 
en nadien werd het gemengd karakter vastgesteld, waardoor aan Macedonië noodge-
dwongen moest worden gevraagd om te gaan onderhandelen over een aanvullend proto-
col. Dat levert vrij gênante momenten op ten aanzien van die derde partij, die in se niets 
te maken heeft met de interne bevoegdheidsverdeling in dit land. Het is zeer de vraag wat 
de drijfveer is om in te gaan tegen een grondwettelijk vastgelegde bevoegdheidsverdeling.

Mevrouw Fientje Moerman vraagt zich af  of  er geen automatisme kan worden opgezet 
waarbij de FOD Buitenlandse Zaken, zodra onderhandelingen over een verdrag in het 
verschiet zijn, de deelentiteiten daarvan op de hoogte brengt. Later kan dan nog worden 
gediscussieerd over het al dan niet gemengd karakter, maar situaties zoals die zich in dit 
geval hebben voorgedaan, worden dan tenminste vermeden. Het samenwerkingsakkoord 
zou op dit punt moeten worden gewijzigd en de automatismen moeten worden versterkt. 

Minister Philippe Muyters neemt zich voor deze suggesties te bezorgen aan de minister-
president, die instaat voor de relaties met de federale overheid. Naar zijn oordeel zou 
het de moeite lonen om dit op het Overlegcomité te agenderen. Overigens werd met  
Macedonië al in 2006 onderhandeld, zonder Vlaanderen, wat tot de parafering van een ont- 
werptekst heeft geleid. Nadien bleek dat Macedonië zijn wetgeving inzake de belasting 
van vennootschappen grondig had gewijzigd. Het weigerde echter de geparafeerde tekst 
daaraan aan te passen. Na heel wat aandringen is er uiteindelijk toch een nieuwe onder-
handelingsronde gekomen, wat tot de voorliggende overeenkomst heeft geleid. 

In antwoord op de vraag van de heer Kennes, zegt de minister dat er, zoals al bij de toe-
lichting werd vermeld, twee samenwerkingsakkoorden komen. Het eerste is inmiddels al 
aan het Overlegcomité voorgelegd en het komt er nu op aan dat federaal minister van 
Financiën Geens het spoedig ter ondertekening voorlegt. Ook voor het tweede samenwer-
kingsakkoord ziet de minister geen problemen meer opduiken. Alleen de validatie door 
het directiecomité van de FOD Financiën en het advies van de Inspectie van Financiën 
ontbreken nog om ook dit akkoord aan het Overlegcomité voor te leggen. 

2.	 Stemming

2.1.	 Artikelsgewijze stemming

De artikelen 1 en 2 worden eenparig aangenomen met 10 stemmen.

2.2.	 Stemming over het geheel

Het ontwerp van decreet houdende instemming met de overeenkomst tussen de Belgi-
sche regering en de Macedonische regering tot het vermijden van dubbele belasting inzake 
belastingen naar het inkomen en naar het vermogen en tot het voorkomen van het ontdui-
ken van belasting, ondertekend te Brussel op 6 juli 2010 wordt eveneens eenparig aange-
nomen met 10 stemmen.
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